
Oggetto: Rimborso somme all'Agenzia Autonoma per la Gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e 
Provinciali, Sezione Regionale Calabria a titolo di recupero competenze stipendiali anticipate dall'ex 
Agenzia in favore della Dott.ssa Giordano Biafore Teresa.   
Pagina 1 di 5 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE CONTABILE - FINANZIARIA 

 

DETERMINA:    
 

N. 179 DEL REG. SETTORE 

N. 546 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 29/12/2017 

OGGETTO: 

Rimborso somme all'Agenzia Autonoma per la 

Gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e 

Provinciali, Sezione Regionale Calabria a titolo di 

recupero competenze stipendiali anticipate dall'ex 

Agenzia in favore della Dott.ssa Giordano Biafore 

Teresa.           
 

 

 
L’anno duemiladiciassette del mese di dicembre del giorno ventinove nel proprio 

ufficio, 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 02 del 27/02/2017 prot. n. 1157 con cui sono state 

conferite alla scrivente le funzioni di Responsabile di P.O. del Settore Economico 

Finanziario , ai sensi dei commi 2 e 3 dell’art.107 del D.lgs. n.267/2000; 

Visto il Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, secondo quanto 

stabilito dagli art. 147, 147 bis, 147 ter, 147 quater, 147 quinquies, del D. Lgs. n.267/2000 e 

s.m.i.; 

Richiamato l’art.109, comma 2, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.; 

Richiamato E art. 163, comma 2, del D. Lgs. n.267/00 e s.m.i.; 

Richiamato il provvedimento con cui l’ex Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei 

Segretari Comunali e Provinciali, Sezione Regionale Calabria , acquisito al protocollo 

dell’Ente in data 07/06/2016 prot. n. 56487,  ha provveduto ad assegnare a questo 

Comune, per il periodo dal 06/06/2016  fino a nomina del titolare , il Segretario Comunale 

dott.ssa Teresa Giordano Biafora, inquadrata in fascia A/B del Contratto di Lavoro dei 

Segretari Comunali e Provinciali, all’epoca in disponibilità, conferendo alla stessa 

l’incarico di reggenza a tempo parziale  presso questa Segreteria Comunale; 

Considerato che con i medesimi provvedimenti veniva stabilito l’anticipazione, a cura 

dell’ex Agenzia Nazionale, degli oneri retributivi diretti e indiretti, con rivalsa sull’Ente; 

Visto il provvedimento economico e di attribuzione dei trattamenti economici dovuti in 

applicazione dei Contratti Collettivi Nazionali di categoria in favore della dott.ssa Teresa 

Giordano Biafora da parte dell’ex Agenzia Autonoma per la gestione dell’albo dei 

Segretari Comunali e Provinciali; 

Visto l’art. 19 comma 2 D.P.R. 465/97 il quale sancisce “ L’Agenzia utilizza i segretari 



Oggetto: Rimborso somme all'Agenzia Autonoma per la Gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e 
Provinciali, Sezione Regionale Calabria a titolo di recupero competenze stipendiali anticipate dall'ex 
Agenzia in favore della Dott.ssa Giordano Biafore Teresa.   
Pagina 2 di 5 

collocati in disponibilità favorendo ove possibile , le prestazioni di servizio e lo svolgimento 

di incarichi nell’ambito della provincia di residenza o comunque negli ambiti territoriali più 

vicini alla residenza stessa ;  

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dei Segretari Comunali e Provinciali siglato 

il 01.03.2011, parte normativa 2008/2009 e biennio economico 2008/2009; 

Vista la nota della Prefettura di Catanzaro  - Ufficio Territoriale del Governo (ex Agenzia 

autonoma per la Gestione dell’albo dei Segretari Comunali e Provinciali), acquisita al 

protocollo generale dell’Ente in data prot. 2385 del 26/04/2017  , con cui ha richiesto a 

questo Ente il rimborso delle competenze stipendiali, anticipate dal Ministero dell’Interno, 

in favore del Segretario Comunale dott.ssa Teresa Giordano Biafore , per la reggenza a 

tempo parziale  presso il Comune di Marano Principato  per il periodo dal 06/06/2016 al 

10/04/2017 per giorni n. 132 di incarico , quantificate in € 18.569,17 (retribuzione lorda), 

oneri diretti, ed € 6.532,63 (contributi previdenziali e assistenziali a carico del datore di 

lavoro e IRAP), quali oneri indiretti, per un totale di € 25.101,80; 

Ravvisata la necessità di procedere all’impegno e alla conseguente liquidazione della 

somma complessiva di € 25.101,80 in favore del Ministero dell’Interno - Albo Nazionale dei 

Segretari Comunali e Provinciali; 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte  

le obbligazioni attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa 

viene a scadenza. 

Verificato che non sussiste obbligo di astensione per la sottoscritta nel caso di specie e 

dunque di non trovarsi in posizione di conflitto d’interesse ai sensi del Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione adottato con deliberazione  di Giunta Comunale n.03  del 

25/01/2017; 

Tutto ciò premesso; 
DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1. di procedere, con la presente determinazione, alla liquidazione della spesa, necessaria 

per il rimborso delle competenze stipendiali anticipate dal Ministero dell’Interno - Albo 

Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali, per la reggenza, a tempo parziale per n. 

132 giorni , della Dott.ssa Teresa Giordano Biofora presso il Comune di Marano Principato  

per il periodo dal 06/06/2016  al 10/04/2017, per un importo complessivo di € 25.101,80 (€ 

18.569,17 per oneri diretti e € 6.532,63  per oneri indiretti) di seguito indicata, sul bilancio di 

previsione 2017/2019 anno 2017  su apposito capitolo di bilancio , nel rispetto delle 

modalità previste dai principi applicati della contabilità finanziaria di cui al D.Lgs.n. 

118/2011 e s.m.i., in considerazione dell’esigibilità della stessa, imputandola all'esercizio in 

cui l’obbligazione è venuta a scadenza; 

2. di procedere al pagamento dell’importo complessivo di € 25.101,80  tramite 

versamento sul conto di tesoreria collegato alla stato di previsione dell’entrata - capo 14 - 

capitolo n.2442 - art.2 codice IBAN “IT 61 Q 01000 03245 451014244202 ” - casuale: “ 

Comune di Marano Principato Cs restituzione retribuzione della Dott.ssa Giordano Teresa 

Biafora  per incarico dal 06/06/2016  al 10/04/2017 ”; 

3. Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto sopra disposto dall’art. 147 bis comma 1 del 



Oggetto: Rimborso somme all'Agenzia Autonoma per la Gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e 
Provinciali, Sezione Regionale Calabria a titolo di recupero competenze stipendiali anticipate dall'ex 
Agenzia in favore della Dott.ssa Giordano Biafore Teresa.   
Pagina 3 di 5 

d.lgs. 267/2000 e dal Regolamento comunale sui controlli interni di cui al DL 174/2012, che 

il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  

4. Di Accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il 

presente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con 

i vincoli di finanza pubblica;  

5. Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

6. di Dare Atto che ai sensi dell'art. 6 L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 

Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di 

conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 

7. Di dare comunicazione ai capigruppo consiliari e alla Prefettura; 

8. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito Web Comunale sezione – 

Amministrazione Trasparente. 

 

 

  Il Responsabile del Servizio 

  Rag. Emilia MOLINARO 



Oggetto: Rimborso somme all'Agenzia Autonoma per la Gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e 
Provinciali, Sezione Regionale Calabria a titolo di recupero competenze stipendiali anticipate dall'ex 
Agenzia in favore della Dott.ssa Giordano Biafore Teresa.   
Pagina 4 di 5 

 

 

 Impegno  N°  2078 Anno 2016 Euro 15.700,00 

  

Liquidazione  N°   Anno 2017 Euro 15.700,00 
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

01 02 1 04 122 

 

 

Previsioni Iniziali Euro Impegno  

Previsioni esecutive Euro A 

Previsioni Attuali  Euro residui 

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 

Impegno  N°  1433 Anno 2017 Euro 9.401,80 

  

Liquidazione  N°   Anno 2017 Euro 9.401,80 
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

01 02 1 04 122 

 

 

Previsioni Iniziali Euro Impegno a  

Previsioni esecutive Euro residui 

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 x Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 x Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 29/12/2017 



Oggetto: Rimborso somme all'Agenzia Autonoma per la Gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e 
Provinciali, Sezione Regionale Calabria a titolo di recupero competenze stipendiali anticipate dall'ex 
Agenzia in favore della Dott.ssa Giordano Biafore Teresa.   
Pagina 5 di 5 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 26/01/2018 Il Responsabile del Settore 

Rag. Emilia MOLINARO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 108 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 26/01/2018 al 10/02/2018 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 26/01/2018 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to:   

 


